
 

BANDO 

Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo  

FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025  

 
La Rettrice 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina modificato da ultimo con D.R. 

n.3429 del 30.12.2014; 

VISTA la legge 240/2010 che ha tra i suoi obiettivi l'incentivazione della qualità e 

dell’efficienza del sistema universitario; 

CONSIDERATO l’Obiettivo strategico della Ricerca, contenuto nel Piano Strategico di Ateneo 2024-

2026, R2 Sostegno finanziario alle attività della ricerca di base ed in particolare 

l'azione 6. Supportare progetti presentati da ricercatori/ricercatrici neoassunti al 

fine di creare una base per l’avvio della propria ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 29/07/2025 e del Consiglio di 

amministrazione del 06/08/2025 (rispettivamente prott. n. 108924 del 31/07/2025 e 

112468 del 07/08/2025), di approvazione ed autorizzazione all’emanazione del bando 

denominato “Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo - FFABR 

Unime Giovani Ricercatori 2025; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2025, che presenta la necessaria copertura 

economica sul CA.04.46.01.50 del progetto FFABR_ATENEO_2025_2026. 

 

DECRETA 

 
l'emanazione del seguente bando FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025 

 

 

Art. 1 

Oggetto  

 

Il presente bando FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025 disciplina le procedure per il 

finanziamento delle attività per la ricerca di base dei giovani ricercatori in servizio presso l’Università 

degli Studi di Messina. 

I progetti di ricerca presentati saranno oggetto di giudizio di idoneità da parte di apposita Commissione. 

I finanziamenti saranno garantiti a tutti i giovani ricercatori le cui proposte progettuali avranno ricevuto 

l’idoneità e fino ad esaurimento dei fondi destinati. 

 

 

 



 

Art. 2 

Soggetti beneficiari 

 

Possono presentare istanza di partecipazione al presente bando tutti i ricercatori che abbiano preso 

servizio, per la prima volta presso l’Università degli Studi di Messina, nel periodo compreso dal 01 

gennaio 2024 al 30 giugno 2025, con qualifica iniziale di ricercatore a tempo determinato. 

 

Art. 3  

Dotazione finanziaria e contenuto delle proposte progettuali 

 

La dotazione finanziaria del presente bando è pari ad € 177.000,00 (euro centosettantasettemila/00). 

Ogni beneficiario potrà presentare una sola domanda di finanziamento riguardante la realizzazione di 

attività di ricerca secondo il format di cui all’Allegato A al presente Bando. 

L’importo erogabile per singolo progetto è pari ad € 2.500,00 (euro duemilacinquencento/00), 

incrementabile di ulteriori € 500,00 (euro cinquencento/00) qualora siano previste attività di 

valorizzazione delle conoscenze collegata al Progetto di Ricerca, che dovranno essere specificate 

all’interno della proposta progettuale nella relativa sezione dell’Allegato A. 

I progetti di ricerca finanziati dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2026, non essendo prevista la 

possibilità di richiedere proroghe rispetto al termine ultimo indicato. 

 

Art. 4 

Presentazione della domanda 

 

Le domande di finanziamento devono essere presentate entro il 3 ottobre 2025, a pena di irricevibilità, 

mediante invio all’indirizzo di posta elettronica protocollo@unime.it. 

Nell’oggetto della e-mail, dovrà essere riportata la seguente dicitura “Partecipazione bando FFABR 

Unime Giovani Ricercatori 2025 - <acronimo della proposta progettuale>”. 

La dimensione massima della documentazione non potrà superare complessivamente i 35 Mb. 

 

Art. 5 

Giudizio di idoneità 

 

Le domande di finanziamento pervenute nei termini e secondo le modalità previste dall’art.4 del 

presente bando saranno oggetto di un giudizio di idoneità, da parte di una Commissione all’uopo 

istituita. Saranno finanziati esclusivamente i progetti che conseguono l’idoneità. 

 

Art. 6 

Erogazione del finanziamento e cause di decadenza 

 

A seguito delle operazioni della Commissione, verrà pubblicato l’elenco dei progetti idonei e quindi 

ammessi a finanziamento. La pubblicazione dell’elenco sul sito dell’Ateneo ha valore di notifica per 



 

tutti gli interessati. Il finanziamento sarà erogato in un’unica soluzione anticipata. Entro 90 giorni dalla 

conclusione del progetto, il ricercatore dovrà produrre una relazione tecnico scientifica a rendiconto 

delle attività realizzate e delle spese sostenute. La relazione dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta 

elettronica protocollo@unime.it e per conoscenza all’U.Org. Progetti Nazionali (e-mail 

progettinazionali@unime.it), avendo cura di specificare nell’oggetto la seguente dicitura “FFABR GR 

2025 - Relazione finale_<acronimo>_<codice identificativo che verrà assegnato dall’ufficio 

competente a seguito dell’ammissione a finanziamento>”. 

Nell’eventualità di cessazione/decadenza dal servizio la quota residua del finanziamento non potrà più 

essere utilizzata e sarà riassorbita al bilancio di Ateneo. 

 

Art. 7 

Responsabilità del Procedimento 

 

Il Responsabile del procedimento è l’Ing. Carlo Costanzo, Unità di Coordinamento Tecnico 

Programmazione e Progetti di ricerca - Rettorato (tel. 090/6768909 - e-mail ccostanzo@unime.it) 

Per eventuali richieste di chiarimento o informazioni utili alla presentazione della domanda sarà 

possibile rivolgersi all’U.Org. Progetti Nazionali (e-mail progettinazionali@unime.it) 

 

Allegato A: 

- Domanda di finanziamento 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
 

 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:progettinazionali@unime.it
mailto:ccostanzo@unime.it


 

 
 

Allegato A 

 

DOMANDA DI FINANZIAMENTO 

BANDO FFABR GIOVANI RICERCATORI 2025 

 

SEZIONE 1 – ANAGRAFICA DEL PROGETTO 

Anagrafica della proposta 

Titolo del progetto  

Acronimo   

Obiettivo del progetto 

(max 500 caratteri spazi 

inclusi) 

 

Abstract del progetto 

(max 500 caratteri spazi 

inclusi) 

 

 

Dati identificativi del Proponente 

Nome  Cognome  

Dipartimento 

Afferenza 
 SSD  

E-mail  Telefono  

Data presa 

servizio 
   

    

 

  



 

 

 

SEZIONE 2 – DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 

Descrizione del progetto di Ricerca 

Descrizione del progetto (max 5000 caratteri spazi inclusi). In particolare, dovranno essere 

descritti il contesto della ricerca in riferimento alla letteratura, gli obiettivi di ricerca e sviluppo 

che si intendono raggiungere, nonché le modalità di realizzazione e gli output delle attività  

 

 

Attività di Valorizzazione delle conoscenze collegata al Progetto di Ricerca 

Tipologia Attività 

☐ Nessuna 

☐ Trasferimento Tecnologico 

☐ Produzione e gestione dei beni pubblici 

☐ Public Engagement 

☐ Scienze della vita e salute 

☐ Sostenibilità ambientale, inclusione contrasto alle diseguaglianze 

☐ Altro, Specificare: 

Breve descrizione (max 300 caratteri spazi inclusi) 

Descrizione dell’attività di valorizzazione delle conoscenze (se presente) 

ponendo evidenza su tipologie di pubblico coinvolto, impatto e 

potenziali ricadute nel territorio. 

  



 

 

 

SEZIONE 3 – COSTI DEL PROGETTO 

Il Proponente dovrà indicare i costi necessari per la realizzazione del progetto, suddivisi per 

tipologia di spesa. 

 

Tipologia Costo Breve Descrizione 

Materiali di 

consumo 
  

Materiale 

Informatico 
  

Spese generali 

(cancelleria, 

minuteria, …) 

  

Piccola 

strumentazione 
  

Missioni   

Altre spese   

 

 

 

 

 _______________________________ 

 (Firma digitale) 


		2025-09-12T12:39:57+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-09-15T08:31:34+0200
	GIOVANNA SPATARI




